
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33324 Quinta-feira, 02 DE MARÇO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 047 de 01/03/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE PÓS GRADUAÇÃO EM 
GESTÃO DE NEGÓCIOS: SAÚDE QUE SERÁ REALIZADO EM 
SÃO PAULO, NA FACULDADE GETÚLIO VARGAS.
Período da viagem: 12/03/2017 à 17/03/2017.
Quantidade: 5 e ½ (Cinco e Meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): São Paulo – SP
Servidor: Valnete das Graças Dantas Andrade de Holanda / 
Mat. 54189991-1 / Farmacêutico-bioquímico.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 151219
PORTARIA Nº 048 DE 01/03/2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR MONITORAMENTO ENTOMOLÓGICO DAS 
ÁREAS SILENCIOSAS PARA AS ARBOVIROSES: DENGUE, ZIKA 
VÍRUS E FEBRE CHIKUNGUNYA, NO MUNICÍPIO DE AFUÁ.
Período da viagem: 05/03/2017 a 19/03/2017.
Quantidade: 14 e ½ (Quatorze e meia).
Origem: Belém – PA
Destino (s): Afuá – PA
Servidor: Antonilde Marcelina Arruda de Sá / Mat. 5913118-1 / 
Bióloga
Gilberto Gomes Barbosa / Mat. 504878 / Agente de Saúde Pública
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.
 

Protocolo: 151220
Portaria Nº 046 de 01/03/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE PÓS GRADUAÇÃO EM 
GESTÃO DE NEGÓCIOS: SAÚDE QUE SERÁ REALIZADO EM 
SÃO PAULO, NA FACULDADE GETÚLIO VARGAS.
Período da viagem: 12/03/2017 à 17/03/2017.
Quantidade: 5 e ½ (Cinco e Meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): São Paulo – SP
Servidor:  Sebastião Licínio Lira dos Santos / Mat. 84387-3 
/ Comissionado.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.                                                                     

Protocolo: 151217
PORTARIA Nº 049 DE 01/03/2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR ASSESSORIA ENTOMOLÓGICA – 
AFERIÇÃO DAS BOMBAS ULTRA BAIXO VOLUME (UBV) 
PESADA E UBV PORTÁTIL.
Período da viagem: 05/03/2017 a 11/03/2017.
Quantidade: 06 e ½ (Seis e meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): Santarém – PA e Altamira – PA.
Servidores: ARNALDO DA SILVA FAYAL / MAT. 2057778-2 
/ MÉDICO VETERINÁRIO                                     
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 151221

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 055/2017  DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 620/2016-
CGC de 18.04.2016 publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 
33111 de 19/04/2016.

RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 
5.810/24.01.2014, a Servidora MARIA IOLANDA COSTA DA 
SILVA, Matrícula nº 57194870/1, Agente Administrativo, 
Estável, lotada no 10º CRS/Altamira, goze de Licença Prêmio, que 
lhe foi concedida através da Portaria nº 57 de 01/04/2015, 
correspondente ao Triênio de 03/03/2011 a 02/03/2014.
AUTORIZAR que a Servidora goze 01(Um) mês de licença Prêmio no 
período 03/04/2017 a 02/05/2017, no total de 30(Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 21 de fevereiro de 2017.

Protocolo: 151241

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0075/2017, DE 24/02/2017 09:59:33
Portaria Individual
Objetivo: Realizar monitoramento nos programas PEMAC E 
SISAB e reunir com profi ssionais do PACS/PSF.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU 
Origem: Altamira
Destino (s): Medicilândia
Servidor: 54190012-1/ CLAURILENE LACERDA LOIOLA 
(Enfermeira) / 4,5 diárias (completa) de 13/03/2017 a 
17/03/2017
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
 Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 151264

TORNAR SEM EFEITO
.

 Portaria Individual    N° 0034/2017 de 07/02/2017.
Nº do Protocolo: 144920
Publicada no D.O N.º 33310 de 08/02/2017.
Solicitação de Diária da servidora
Servidor: 54190012-1/ CLAURILENE LACERDA LOIOLA 
(Enfermeira) / 1,5 diárias (completa) de 09/02/2017 a 
10/02/2017
Origem: Altamira
Destino: Pacajá  
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
 Diretor do 10º CRS/SESPA
522.133.402-00

Protocolo: 151245
TORNAR SEM EFEITO

  Portaria coletiva   N° 0033/2017 de 07/02/2017.
Nº do Protocolo: 144918
Publicada no D.O N.º 33310 de 08/02/2017.
Solicitação de Diárias dos servidores
Servidor: 5892340/1 / PABLO ALVES DOS SANTOS (Enfermeiro) 
/ 1,5 diárias (completa) de 09/02/2017 a 10/02/2017
Servidor: 57190714/1 / VELDSON DE SOUSA PINTO (Agente 
Administrativo) / 1,5 diárias (completa) de 09/02/2017 a 
10/02/2017
Origem: Altamira
Destino: Pacajá  
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
 Diretor do 10º CRS/

Protocolo: 151244
TORNAR SEM EFEITO

 Portaria Individual    N° 0036/2017 de 07/02/2017.
Nº do Protocolo: 144921
Publicada no D.O N.º 33310 de 08/02/2017.
Solicitação de Diária do servidor
Servidor: 5917307/2/ EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO 
(DIRETOR DO 10°CRS/SESPA) / 1,5 diárias (completa) de 
09/02/2017 a 10/02/2017
Origem: Altamira
Destino: Pacajá  
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
 Diretor do 10º CRS/SESPA
522.133.402-00

Protocolo: 151248
TORNAR SEM EFEITO

 Portaria Individual    N° 0037/2017 de 07/02/2017.
Nº do Protocolo: 144923
Publicada no D.O N.º 33310 de 08/02/2017.
Solicitação de Diária do servidor
Servidor: 5143535-1/ PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista) / 
1,5 diárias (completa) de 09/02/2017 a 10/02/2017
Origem: Altamira
Destino: Pacajá  
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
 Diretor do 10º CRS/SESPA
522.133.402-00

Protocolo: 151250

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 179/2017 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/7664 
de 06/01/2017.
RESOLVE:
REVOGAR, os termos da Portaria nº 69/2016-GAB/DG/HOL de 
25/01/2016, que concede Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, 
ao servidor MARCIO DARLEY FAVACHO DA SILVA, Farmacêutico, 
matrícula nº 57195251/1, a partir de 01/02/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de fevereiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL
 
     

Protocolo: 150883

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 
PORTARIA Nº 176/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015. 
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/485848 
de 30/11/2016.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor JOSE PIQUEIRA DA NOBREGA RIBEIRO, Médico, 
matricula n° 3259358/1, lotado na Clínica de Cirurgia Reparadora, 
referente ao 8º triênio de 01/07/2003 a 30/06/2006.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 240 (duzentos e quarenta) dias, 
ao servidor JOSE PIQUEIRA DA NOBREGA RIBEIRO, matricula 
n° 3259358/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 01/02/2017 a 28/09/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de fevereiro de 2017. 
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL 

 Protocolo: 150877

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 098/GAP/FSCMP
                      A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, 
publicado no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
                      R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
ao (a) servidor (a) ELIUDE DOS SANTOS PENHA, Técnico de 
Enfermagem, Id. Funcional nº 57197990-1, lotado na Enfermaria 
Santa Marta/Alcon, 30 (Trinta dias) de Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 02.04.2017 a 01.05.2017, 
referente ao triênio de 1306.2008 a 12.06.2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de Fevereiro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 150752


